PGR-00353862/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

- Meio Ambiente e Patrimônio Cultural -

Edital de Chamamento 4ª CCR n.º 8/2023
Abertura de 10 vagas para participação no Seminário Nacional de

Agroecologia e Políticas Públicas

07 e 08 de novembro de 2023

A 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhes são conferidas no artigo 62,
inciso I, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e conforme o seu planejamento
estratégico, especialmente: i) motivar e qualificar profissionalmente os membros do MPF; ii)
promover a gestão do conhecimento e facilitar o seu compartilhamento, iii) construir uma
cultura de unidade institucional e sentimento de engajamento

RESOLVE:

Tornar pública a chamada de inscrição para preenchimento de 10 vagas para
participação no Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas, que será realizado
em Brasília, Espaço Multiuso da Procuradoria Geral da República, nos dias 07 e 08 de
novembro de 2023.

1. OBJETO

1.1. O objeto deste edital é o preenchimento, por membros do Ministério
Público Federal, de 10 vagas abertas pela 4ª CCR para o custeio de deslocamento e
hospedagem, para participação no Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas,
que será realizado em Brasília/DF, nos dias 07 e 08 de novembro de 2023.

§ 1º A reunião é uma realização da 4ª e 6ª Câmaras de Coordenação e Revisão
em atenção à solicitação feita pelo Grupo de Trabalho Agroecologia.

§ 2º O Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas será
realizado no Espaço Multiuso da Procuradoria Geral da República (Edifício Sede da PGR,
Bloco B, cobertura), com início no dia 07 de novembro às 13h e término no dia 08 de
novembro as 18h.

1.2 O evento busca fortalecer a atuação em rede no tema agroecologia e

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
E
T
A

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

F
A
J
A
R
D
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
I

D
E

A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
,

e
m

0
2
/
1
0
/
2
0
2
3

1
7
:
2
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
d
6
5
f
f
3
3
.
3
9
1
6
9
6
3
5
.
1
4
7
1
c
e
3
b
.
4
8
1
d
8
6
4
c

políticas públicas e contará com a seguinte programação:

Mesa 1 - Agroecologia enquanto ciência, prática e movimento: como
escalonar experiências dos movimentos sociais via políticas públicas

Mesa 2 - Agroecologia, sociobiodiversidade e alimentação adequada e
saudável

Mesa 3 - Agricultura familiar, agroecologia, combate à fome e justiça
climática

Mesa 4 - MPF, órgãos fiscais e mecanismos para multiplicar experiências
e ações agroecológicas.

2. INSCRIÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. As inscrições para o custeio de deslocamento e hospedagem poderão ser
feitas até o dia 06 de outubro de 2023, mediante o envio de mensagem eletrônica para o e-
mail 4ccr-asscoor@mpf.mp.br.

Parágrafo Único. Considerando o prazo para emissão de bilhetes aéreos, além
da manifestação via e-mail, o interessado deverá preencher o formulário eletrônico
https://forms.gle/2nFuZy69DsN8E4ko8 com as indicações de voo.

2.2 Caso o número de inscritos para vagas com custeio seja maior que a
quantidade de vagas oferecidas, será dada preferência aos membros que atuam em matéria de
4ª CCR e/ou, 6ª CCR e/ou PFDC.

§ 1º Se mesmo após a aplicação do critério apresentado para as vagas com
custeio houver número maior de inscritos do que o número de vagas oferecidas, será efetuado
sorteio.

§ 2º A participação de membros e servidores sem necessidade de custeio de
passagens/diárias não tem limitação de vagas.

2.3 Os casos omissos serão solucionados pelo Coordenador da 4.ª CCR.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023.

(assinado e datado digitalmente)
JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora em Exercício

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
E
T
A

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

F
A
J
A
R
D
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
I

D
E

A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
,

e
m

0
2
/
1
0
/
2
0
2
3

1
7
:
2
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
d
6
5
f
f
3
3
.
3
9
1
6
9
6
3
5
.
1
4
7
1
c
e
3
b
.
4
8
1
d
8
6
4
c

mailto:4ccr-asscoor@mpf.mp.br
http://forms.gle/2nFuZy69DsN8E4ko8

	EDITAL 8-2023 ASSCOR-4A.CAM - PGR-00353862-2023